65. [9,27.] En lo que dijo el Apóstol: *Isaías, a su vez,*

secundum hanc conspersionem adhuc vivis, id est, terreno sensu et carnaliter sapis.

63. [9,22.] Quod autem ait, *Attulit in multa patientia vasa irae, quae perfecta sunt in perditionem*, hinc satis significavit obdurationem cordis quae in Pharaone facta est, ex meritis venisse occultae superioris impietatis: quam tamen patienter sustinuit Deus, donec ad illud tempus perduceretur, quo opportune in eum vindicta procederet, ad correctionem eorum quos ab errore instituerat liberare, et ad cultum suum pietate vocando perducere, precibus eorum et gemitibus opem praebens.

64. [9,24.25.] Quod autem ait, *Quos et vocavit nos, non solum ex Iudaeis, sed etiam ex Gentibus: sicut et in Osee dicit, Vocabo non plebem meam, plebem meam, etc.*, totius huius disputationis propositum ad hoc perducit, ut quoniam docuit misericordiae Dei esse quod bene operamur, non tanquam ex operibus Iudaei gloriantur, qui cum Evangelium percepissent, tanquam meritis suis id tribuendum existimantes, nolebant Gentibus dari: a qua superbia iam debent desistere, intelligentes quoniam si non ex operibus, sed misericordia Dei vocamur ut credamus, et credentibus praestatur ut bene operemur, non est Gentibus ista invidenda misericordia, quasi praelato merito Iudaeorum, quod nulum est.

65. [9,27.] Quod autem dicit, *Isaías autem clamat pro Israel, Si*

grita en favor de Israel: Aunque el número de los hijos de Israel fuere como la arena del mar, las reliquias se salvarán, demuestra de qué modo es Dios la piedra angular que une entre sí las dos paredes. El testimonio del profeta Oseas: *Ido maré pueblo mío al que no fué mi pueblo, y amada a la no amada*, se refiere a los gentiles. El de Isaías que dice: *las reliquias se salvarán*, aboga en favor de Israel, para que las que creyeron en Cristo sean consideradas como semilla de Abrahán. Así, pues, armoniza a uno y otro pueblo según el testimonio del Señor, que dice en el Evangelio sobre los gentiles: *Tengo otras ovejas que no son de este redil, las cuales conviene que las traiga, y así habrá un solo rebaño y un solo pastor*.

66. [10,1.] Desde donde dice: *Hermanos, tengo para con los judíos buena voluntad y oro por su salud a Dios*, comienza a hablar de la esperanza de los judíos, para que no se atrevan a ensoberbecerse los gentiles prefiriéndose a los judíos. Porque así como debía ser rechazada la soberbia de los judíos, que se glorian de las obras, también ha de salirse al paso de los gentiles para que no se antepongan con soberbia a los judíos.